Municipio de Pinheiro Preto - SC

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF - ANEXO 02 (LRF, Art. 55, inciso |, alinea "b")

Periodo: 10. Semestre/2014

R$ 1,00

DIVIDA CONSOLIDADA

Saldo Exercicio

SALDO DO EXERCICIO DE 2014

Anterior
1.0 Semestre 2.0 Semestre
Divida Consolidada - DC () 666.086,03 514.970,75
Divida Mobiliaria 0,00 0,00
Divida Contratual 666.086,03 483.565,08
Interna 666.086,03 483.565,08
Externa 0,00 0,00
precatérios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) 0,00 0,00
Vencidos e ndo pagos
Outras dividas 0,00 31.405,67
DEDUGCOES (I 0,00 4.361.146,12
Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 4.360.355,43
Demais Haveres Financeiros 0,00 790,69
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precgtério 0,00 0,00
Divida Consolidada Liquida DCL (I11)=(I-I) 666.086,03 -3.846.175,37
Receita Corrente Liquida - RCL 11.303.404,71 12.525.773,17
% da DC sobre a RCL (I/RCL) 5,89 4,11
% da DCL sobre a RCL (II/RCL) 5,89 -30,71
Limite definido por resolu¢éo do Senado Federal - 13.564.085,65 15.030.927,80

120,00 %

LIMITE DE ALERTA (inciso Il do § 1° do art. 59 da
LRF) - 108%

12.207.677,09

13.527.835,02

DETALHAMENTO DA DIVIDA CONTRATUAL

Saldo Exercicio
Anterior

SALDO DO EXERCICIO DE 2014

1.0 Semestre

2.0 Semestre

DIVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)
DIVIDA DE PPP (V)
PARCELAMENTOS DE DIVIDAS (VI)
De Tributos
De Contribui¢des Sociais
Previdenciarias
Demais Contribuigbes Sociais
Do FGTS
Com Instituicdes N&o Financeiras
DIVIDA COM INSTITUICOES FINANCEIRAS (VII)
Interna
Externa
DEMAIS DIVIDAS CONTRATUAIS (VIII)

666.086,03
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

666.086,03

483.565,08
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

483.565,08

OUTRO VALORES NAO INTEGRANTES DC

Saldo Exercicio
Anterior

SALDO DO EXERCICIO DE 2014

1.0 Semestre

2.0 Semestre

PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000
INSUFICIENCIA FINANCEIRA

0,00
0,00

0,00
0,00

Continua 1/2



Municipio de Pinheiro Preto - SC

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo: 10. Semestre/2014

Continuacao

DEPOSITOS 0,00 0,00
RP NAO PROCESSADOS DE EXERCICIOS 0,00 0,00
ANTERIORES
ANTECIPACOES DE RECEITA ORCAMENTARIA - 0,00 0,00
ARO
REGIME PREVIDENCIARIO
) ) Saldo Exercicio SALDO DO EXERCICIO DE 2014
DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIARIA Anterior
1.0 Semestre 2.0 Semestre

DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIARIA (1X) 0,00 3.750.872,71

Passivo Atuarial 0,00 3.750.872,71

Outras Dividas 0,00 0,00
DEDUCOES (X)t 0,00 4.294.250,62

Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 50,00

Investimentos 0,00 4.294.200,62

Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00

(-) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00
OBRIGACOES NAO INTEGRANTES DA DC 0,00 0,00
Divida consolidada liquida previdenciaria 0,00 -543.377,91

(XI) = (IX - X)

FONTE: Sistema Publica-COP (04.00.13.0023) LRF 2014 (04.00.13.0000)

Unidade Responsavel: Municipio de Pinheiro Preto
Data de emissédo: 01/08/2014
Hora de emisséo: 15:14

1 Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta somada aos os Demais Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar
Processados, nao devera ser informgdo nessa linha, mas sim na linha da “Insuficiéncia Financeira”, das Obrigagdes néo integrantes da Divida Consolidada — DC.
Assim quando o célculo de DEDUCOES (Il) for negativo, colocar um "-" (trago) nessa linha.

Euzebio Calisto Vieceli Simone Rabuske Olivo

Prefeito

CRC/SC 031218/09

Sandra R. Paravisi Bressan
Contadora Controle Interno



