Municipio de Pinheiro Preto - SC

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL Período: 1o. Semestre/2014

RGF - ANEXO 02 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

	Saldo Exercício	SALDO DO EXER	CÍCIO DE 2014
DÍVIDA CONSOLIDADA	Anterior	1.o Semestre	2.o Semestre
Dívida Consolidada - DC (I)	666.086,03	514.970,75	
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	
Dívida Contratual	666.086,03	483.565,08	
Interna	666.086,03	483.565,08	
Externa	0,00	0,00	
precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	
Outras dívidas	0,00	31.405,67	
DEDUÇÕES (II)¹	0,00	4.361.146,12	
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	4.360.355,43	
Demais Haveres Financeiros	0,00	790,69	
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	0,00	0,00	
Dívida Consolidada Líquida DCL (III)=(I-II)	666.086,03	-3.846.175,37	
Receita Corrente Líquida - RCL	11.303.404,71	12.525.773,17	
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	5,89	4,11	
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	5,89	-30,71	
Limite definido por resolução do Senado Federal - 120,00 %	13.564.085,65	15.030.927,80	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	12.207.677,09	13.527.835,02	
DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL	Saldo Exercício	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2014	
DETALIAMENTO DA DIVIDA CONTRATOAL	Anterior	1.o Semestre	2.o Semestre
DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)	666.086,03	483.565,08	
DÍVIDA DE PPP (V)	0,00	0,00	
PARCELAMENTOS DE DÍVIDAS (VI)	0,00	0,00	
De Tributos	0,00	0,00	
De Contribuições Sociais	0,00	0,00	
Previdenciárias	0,00	0,00	
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	
Do FGTS	0,00	0,00	
Com Instituições Não Financeiras	0,00	0,00	
DÍVIDA COM INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS (VII)	0,00	0,00	
Interna	0,00	0,00	
Externa	0,00	0,00	
DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)	666.086,03	483.565,08	
OUTRO VALORES NÃO INTEGRANTES DC	Saldo Exercício	SALDO DO EXER	CÍCIO DE 2014
OUTRO VALURES NAO INTEGRANTES DC	Anterior	1.o Semestre	2.o Semestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	1

Municipio de Pinheiro Preto - SC

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL Período: 1o. Semestre/2014

Continuação

DEPÓSITOS	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00

REGIME		

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA	Saldo Exercício	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2014	
DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIARIA	DENCIARIA Anterior 1.0 Semestre 2.0 Semestre	2.o Semestre	
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX)	0,00	3.750.872,71	
Passivo Atuarial	0,00	3.750.872,71	
Outras Dívidas	0,00	0,00	
DEDUÇÕES (X) ¹	0,00	4.294.250,62	
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	50,00	
Investimentos	0,00	4.294.200,62	
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	
(-) Restos à Pagar Processados	0,00	0,00	
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC	0,00	0,00	
Dívida consolidada líquida previdenciária (XI) = (IX - X)	0,00	-543.377,91	

FONTE: Sistema Pública-COP (04.00.13.0023) LRF 2014 (04.00.13.0000) Unidade Responsável: Municipio de Pinheiro Preto

Data de emissão: 01/08/2014 Hora de emissão: 15:14

Euzebio Calisto Vieceli Prefeito	Simone Rabuske Olivo Contadora CRC/SC 031218/09	Sandra R. Paravisi Bressan Controle Interno

¹ Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta somada aos os Demais Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", das Obrigações não integrantes da Dívida Consolidada – DC. Assim quando o cálculo de DEDUÇÕES (II) for negativo, colocar um "-" (traço) nessa linha.